
Dvanáct masných plemen
skotu v předvadišti

Český svaz chovatelů masného skotu
byl založen v Česku teprve v roce 1990.
V současné době se chová dvanáct mas-
ných plemen. V kontrole užitkovosti je

zařazeno 550 chovů s celkem 25 680
kusy krav s podílem masného plemene
88 % a více. Pokud jde o stavy krav bez
tržní produkce mléka, jde o jedinou
kategorii, v rámci níž stavy v ČR stou-
pají. V letošním roce uspořádal svaz
pátý ročník národní přehlídky masných

plemen skotu. První se konal v roce
1997 ve Svinčicích u Mostu pod širým
nebem. Od druhého ročníku se výstava
přestěhovala do areálu pražského výsta-
viště a letos se zde sešli chovatelé již
počtvrté. Do Prahy přivezli okolo tří set
zvířat. Ta se utkala o přízeň rozhodčích
vždy v rámci plemene v kategoriích tela-
ta a mladší a starší jalovice, prvotelky
a krávy na druhém teleti, krávy na třetím
a dalším teleti, plemenní býci do tří let
věku a nad tři roky.

16 WWW.AGROWEB.CZ • Náš chov 12/2005

R E P O R T Á Ž

PragaAgro 2005: Výstava
hospodářských zvířat v Praze
Od 20. do 22. října patřilo pražské letňanské výstaviště zemědělcům.
V rámci agrárního veletrhu PragaAgro proběhla pátá národní výstava
masných plemen skotu, přehlídka českého strakatého skotu a národní
výstava prasat. Událostí mezinárodního významu se stalo Angus fórum. 

Šampión plemene charolais ZCH 922 Vaillant, majitel Agro
Huzová, s. r. o Foto Karel Melger

Šampiónka plemene galloway Laura Roupovská z chovu
manželů Vacíkových Foto Karel Melger

Šampión plemene masný simentál ZSI 280 Vingegárd Uruguay 
Foto Karel Melger

Býk plemene highland ZHG 215 H-Mac Donald II., majitel MANI,
spol. s r. o., České Budějovice Foto Karel Melger

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:21  StrÆnka 16



V rámci každého plemene a kategorie
byl vybrán národní vítěz a další nejlepší
představitelé na 1. až 3. místě. Na úplný
závěr přehlídky každého plemene vybral
rozhodčí šampióna plemene. 

První den výstavy 20. října patřil hod-
nocení francouzských masných plemen.
Charolais, limousine a blonde d’Aquitai-
ne se ujal Armand Batiot, chovatel
z oblasti Vandee a prezident Uchave.
Nejlepšího zástupce salersů vybíral
Bruno Faure z Upra Salers. O nejlepších
představitelích plemene gasconne rozho-
doval Jean-Pierre Gajan z Upra France.
Hodnocení více než dvacítky masných
simentálů se v Praze ujal Henning Han-
sen, vedoucí šlechtitelské komise dánské
asociace pro chov masného simentála.
Ostatní plemena hodnotili čeští zástupci

Náš chov 12/2005 • WWW.AGROWEB.CZ 17

R E P O R T Á Ž

Charolais – celkem hodnoceno 44 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr

jméno
Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 115916052 20. 2. 2005 ZCH 517 Nelson František Lédr, Sopotnice
NV jalovice 12 – 24 měsíců 22767981 17. 3. 2004 ZCH 554 Judicel Smilovský Agro Huzová, s. r. o
NV jalovice 25 – 36 měsíců 145012304

Milos Pansy 18 N
21. 4. 2003 ZCH 468 Insekticid  M. I. L. O. S. Inc. ČR/Měcholupská zemědělská

a. s.
NV prvotelky a krávy na 2. teleti 127524511 25. 3. 2000 ZCH 300 Eloi Lišnická, a. s., Lišnice
NV starší krávy 127527511 5. 5. 2000 ZCH 240 Casoar Lišnická, a. s., Lišnice
NV býci do tří let, šampión ZCH 922 Vaillant 29. 11. 2003 268 363 Nelson Earl Lepee Jacques/Agro Huzová, s. r. o
NV býci nad tři roky ZCH 679 Bovet

Kalibr  ET
16. 5. 2002 Bovet, a. s., Sloupnice/Libor Konvalinka,

J. Pavlovice

Přehled národních vítězů a šampiónů podle plemen

Blonde d´Aquitaine – celkem hodnoceno 26 plemennách zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 109260942 12. 2. 2005 ZBA 298 Infant SZ Antonín Šťastný, Vědlice
NV jalovice 12 – 24 měsíců 12316961 Mocná RF 4. 3. 2004 ZBA 328 Norkaer Isak ET RF Chroust, J. Pavlovice
NV jalovice 25 – 36 měsíců 12311961 Libra  RF 14. 5. 2003 ZBA 180 Guepard RF Chroust, J. Pavlovice
NV prvotelky a krávy na
2. teleti, šampiónka

107002406Z Kahira
z Rochova

17. 2. 2002 ZBA 215 Fallou SZ Antonín Šťastný, Vědlice

NV starší krávy 48524674 Fany 16. 6. 1990 ZBA 185 Tonnerre RF Chroust, J. Pavlovice

Limousine – celkem hodnoceno 12 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 121239053 1. 2. 2005 ZLI 324 Mas Du Clo Farma Kaliště, v. o. s, České
Libchavy

NV jalovice 12 – 24 měsíců 33177953 Dajána 13. 1. 2004 ZLI 294 Louxor Farma Kaliště, v. o. s, České
Libchavy

NV jalovice 25 – 36 měsíců 16985953 Haveta 25. 2. 2003 ZLI 294 Louxor Farma Kaliště, v. o. s, České
Libchavy

NV prvotelky a krávy na
2. teleti, šampiónka

113048511 Drahana 14. 12. 2000 ZLI 246 Hymour Farma Kaliště, v. o. s, České
Libchavy

NV starší krávy 8167517 Dolina 18. 11. 1998 ZLI 229 Eleazar Farma Kaliště, v. o. s, České
Libchavy

Salers – celkem hodnoceno 17 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 160907031 20. 1. 2005 ZSA 040 Jůna Eduard Kraml, Stachy
NV jalovice 12 – 24 měsíců 21633931 10. 2. 2004 ZSA 040 Jůna Eduard Kraml, Stachy
NV prvotelky a krávy na 2. teleti, 5303961 16. 7. 2002 ZSA 027 Chaban Ranč 3x/D, spol. s r. o., Sobiňov
NV starší krávy,
šampiónka

60228717 22. 8. 1997 ZSA 002 Quarles Vainquer Eduard Kraml, Stachy

NV býci do tří let, šampión ZSA 063 Lotus Jůna 24. 3. 2003 ZSA 040 Jůna Eduard Kraml, Stachy

Jalovička piemontese nar. 24. 4. 2004, otec ZPI 306 Zaino z chovu Alenky Polanské 
Foto Hana Adamová

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:21  StrÆnka 17



18 WWW.AGROWEB.CZ • Náš chov 12/2005

R E P O R T Á Ž

Gasconne – celkem hodnoceno 6 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 102444062 26. 1. 2005 ZGS 012 Eskula MZLU Brno – ŠZP Žabčice
NV jalovice 12 – 24 měsíců 17657962 2. 1. 2004 ZGS 012 Eskula MZLU Brno – ŠZP Žabčice
NV býci do tří let,
šampión

ZGS 077 Max ET 30. 5. 2004 ZGS 033 Ourasi Ing. Alojz Vörös, SHR, Pelhřimov

Galloway – celkem hodnoceno 12 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 111572032 28. 1. 2005 ZGA 261 Sanny Vacíkovi, Roupov
NV jalovice 12 – 24 měs 7539951 23. 4. 2004 ZGA 257 Irwin W Zdeněk Peter, Dubová Hora
NV jalovice 25 – 36
měsíců, šampiónka

9733932 Laura
Roupovská

7. 3. 2003 ZGA 218 Sky Boy W Vacíkovi, Roupov

NV prvotelky a krávy na 2. teleti 111670306 5. 2. 2001 ZGA 170 Tramp Vacíkovi, Roupov
NV starší krávy 1394366 CZ 4. 4. 1999 ZGA 187 Golem Jindřich Terč, Štenovický Borek
NV býci do tří let ZGA 301 Mazel W 28. 4. 2004 ZGA 257 Irwin W Zdeněk Peter, Dubová Hora

Highland – celkem hodnoceno 11 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 500107051 31. 3. 2005 ZHG 203 Chur Zdeněk Peter, Dubová Hora
NV jalovice 12 – 24 měsíců 7537951 CZ 8. 4. 2004 ZHG 203 Chur Zdeněk Peter, Dubová Hora
NV jalovice 25 – 36
měsíců, šampiónka

52222242 Liz 5. 3. 2003 ZHG 179 Borsalino MANI, spol. s r. o., České
Budějovice

NV starší krávy 72425246 Emilie
z Tejmlova

30. 4. 2000 ZHG 167 Frigo Zdeněk Peter, Dubová Hora

NV býci nad tři roky ZHG 215 H–Mac Donald II. 10. 7. 1998 265 072 Luggi 2nd MANI, spol. s r. o., České
Budějovice

Masný simentál – celkem hodnoceno 11 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 182450031 28. 1. 2005 ZSI 246 Milnafua Graduate František Kolář, Stožice
NV jalovice 12 – 24 měsíců 9590951 4. 3. 2004 ZSI 155 Ostevang Ringo ET Václav Šilhan, SHR, Nová Ves
NV prvotelky a krávy na 2.
teleti

108276507 9. 1. 2001 ZSI 070 Gorm ZD Podlesí Ročov

NV starší krávy 102403109 3. 1. 2001 ZSI 027 Derby Václav Šilhan, SHR, Nová Ves
NV býci do tří let,
šampión

ZSI 280 Vingegárd
Uruguay

19. 8. 2003 267 855 Lykke Sirius P Statek Kašperské hory, s. r. o.

Hereford – celkem hodnoceno 15 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 102774942 27. 2. 2005 HRF 246 Homér ABS ZD Podlesí Ročov
NV jalovice 12 – 24 měsíců 17682962 26. 2. 2004 HRF 280 Rosenkaer

President
MZLU Brno – ŠZP Žabčice

NV prvotelky a krávy na 2. teleti 108952407 11. 3. 2001 HRF 249 Hollywood ABS ZD Podlesí Ročov
NV starší krávy 2858364 Milos Damselle

21H
25. 4. 1998 HRP 288 Hefaso Fík M. I. L. O. S.Inc. ČR, Trhové Sviny

NV býci do tří let, HRF 317 Led Sobětický 28. 3. 2003 HRF 233 Grůša ZD Podlesí Ročov
NV býci nad tři roky,
šampión

HRF 246 Homér ABS 14. 2. 1998 265 242 Huth Homerun 11 E ZD Podlesí Ročov

Piemontese – hodnoceno 6 plemenných zvířat
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 512586061 21. 3. 2005 ZPI 353 Delano Zdeněk Jaroš, Rosička
NV jalovice 12 – 24 měs.,
šampiónka

16329972 CZ 20. 4. 2004 ZPI 306 Zaino Alenka Polanská, Lutonina

Belgické modrobílé – celkem hodnocena 4 plemenná zvířata
Pořadí Ušní číslo/registr jméno Datum narození Otec Chovatel/majitel

NV  telata 121190952 9. 3. 2005 ZBM 205 Coliath De Ste
Helene

St. Martinec Teplice n/M.

NV prvotelky a krávy na 2. teleti 113788505 CZ 19. 10. 2000 ZBM 187 Glouton Du Duc Lagros, s. r. o., Teplice n. M./St.
Martinec Teplice n. M.

NV býci do tří let ZBM 219 Longe
z Cunkova ET

29. 4. 2003 ZBM 193 Heureux ET 2663 De
Somme

Ing. Pavel Kozák, Milevsko/ZD
Podlesí Ročov

NV býci nad tři roky,
šampión

ZBM 190 Pirate 14. 1. 1999 Lutin Du Bouchelet MME Delporte Nathálie,
Anhiers/ ZD Podlesí Ročov

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:22  StrÆnka 18



Karel Šeba a Ing. Jan Kaplan.Výsledky
uvádíme v tabulkách. Hodnocení aberde-
en angusů se věnujeme v příspěvku
o Angus fóru.

Nejlepší chovatelská
skupina

Odpoledne závěrečného dne výstavy
22. října bylo vyhrazeno soutěži chovatel-
ských skupin, kterou vyhlásilo jako medi-
ální partner výstavy naše vydavatelství
Profi Press. Možnosti přihlásit skupiny
zvířat z jednoho chovu v počtu tří až šesti
představitelů všech vystavených plemen
nakonec využil rekordní počet dvanácti
chovatelů. O posuzování jsme požádali
Henninga Hansena z Dánska. Ve dvou
corallech se tak setkávaly skupiny zvířat
různých plemen, kategorií i pohlaví. „Budu
rozhodovat podle harmoničnosti skupiny,
jejího utváření a zda skupina vyjadřuje to,

co chovatel ve stádě dělá,“ ujal se rozhodčí
nelehkého úkolu. Rozhodoval vždy mezi
dvěma skupinami s tím, že lepší zůstala
a postavila se proti další. Diváci měli
možnost vidět vedle sebe různá plemena,
vhodná do rozdílných podmínek: extenziv-
ní i intenzivní. Každý si tak mohl o chovu
určitého plemene udělat představu v porov-
nání s jinými. Nakonec Hansen vybral jako
vítěznou skupinu pětici představitelů
limousine z chovu Ing. Josefa Papáčka.
Tvořili ji: osmiměsíční býček po ZLI 324
s matkou druhotelkou Drahanou po ZLI
246 Hymourovi (šampiónkou plemene),
méně než dvouroční jalovička po ZLI 294,
dále 2,5letá jalovice opět po ZLI 294 Lou-
xorovi a starší kráva Dolina po ZLI 229.
„Jde o velice výjimečnou skupinu,“ ocenil
Hansen. Na druhé příčce zůstala skupina
čtyř blonde d’Aquitaine z farmy Chroust
z Jimramovských Pavlovic: „Je na nich
vidět homogenitu,“ ocenil Hansen. Třetí
pozici získala skupina plemene aberdeen
angus v čele s excelentním býkem Ibrahi-
mem z Tegro, spol. s. r. o., Těšnov.

Hana Adamová 

Náš chov 12/2005 • WWW.AGROWEB.CZ 19

R E P O R T Á Ž

Nejlepší chovatelská skupina plemene limousine z chovu Ing. Josefa Papáčka
z Libchav Foto Hana Adamová

Ocenění přebírá Karel Šeba

Pohled na předvadiště Foto Karel Melger

�� specialistu pro chov skotu – zástupce pro oblast východních a severních Čech
�� odborného konzulenta – zástupce pro oblast západních Čech
�� odborného konzulenta – zástupce pro oblast východních Čech

Požadavky:
VŠ veterinární nebo zootechnický směr se zaměřením na výživu hospodářských zvířat 
� ŘP sk. B, uživ. znalost PC � komunikativnost � samostatnost � zájem o obor 
� časová flexibilita

Výhodou – praxe v oboru výživy a chovu hospodářských zvířat, není podmínkou

Nabízíme:
zajímavou práci v dobrém kolektivu významné krmivářské firmy � možnost vzdělávání 
� zaměstnanecké výhody

Strukturovaný životopis s případně detailnější charakteristikou odborné praxe
zašlete na adresu: j.misakova@tekro.cz nebo Tekro, spol. s r. o., provoz Nová Dědina,
Uničov 783 91, tel.: 585 004 318.

Tekro, spol. s r. o., jedna z nejvýznamnějších firem v oblasti
výživy zvířat v ČR,  přijme do HPP:

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:22  StrÆnka 19



20 WWW.AGROWEB.CZ • Náš chov 12/2005

R E P O R T Á Ž

D
o pražských Letňan na pátou
národní výstavu masného skotu
přijeli také zástupci Společnosti

chovatelů britského belgického modro-
bílého skotu – tajemník John Fleming
a členka předsednictva Gill Evansová,
která je zároveň prezidentkou Mezinárod-
ní asociace chovatelů belgického modro-
bílého skotu. 

Společnost chovatelů britského bel-
gického modrobílého skotu (British Bel-
gian Blue Cattle Society – BBB) je
nestátní organizace propagující chov ple-
mene belgické modrobílé ve Velké Bri-
tánii. Jejími členy jsou samotní chova-

telé, kterým organizace pomáhá s prode-
jem plemenných zvířat a inseminačních
dávek býků, kteří jsou ve vlastnictví
těchto chovatelů. Celý systém funguje

bez státní dotace, pouze z příspěvků cho-
vatelů (např. chov do pěti krav zaplatí
130 GBP ročně). Společnost reprezentu-
je britské chovatele BM v zahraničí,
vydává katalogy býků, organizuje výsta-
vy, spravuje výpočty plemenných hodnot
a kontrolu užitkovosti.

Do Británie bylo belgické modrobílé
plemeno dovezeno počátkem osmdesátých
let dvacátého století. Jak řekl John Fle-
ming, v Británii šlechtí tento skot již dva-
cet let nezávisle na Belgii a mají tak vytvo-
řené odlišné linie než v zemi původu. Je
zde necelých 600 stád, v roce 2004 se
narodilo 1750 telat.

Belgické modrobílé v Británii

H
odnocení charolais, limousine a blon-
de d'Aquitaine se ujal v říjnu na
národní výstavě masných plemen

skotu v Praze-Letňanech Francouz Armand
Batiot. Měli jsme příležitost se ho na dojmy
z předváděných zvířat a výstavy zeptat.

Armand Batiot hospodaří v oblasti Nan-
tes. Jeho farma s chovem charolais je nejstar-
ší na západě, byla založena v roce 1870.
V současné době má stádo 90 krav, celkem
chová 170 kusů skotu plemene charolais.
Polovina příjmů farmy pochází z prodeje
plemenných zvířat. Býčky dodává do
odchovny plemenných býků. Zdrojem druhé
poloviny příjmů je prodej jatečných kusů. 

Jaká je vaše hlavní aktivita?
V prvé řadě jsem chovatel. Je to celá

moje profese. Ve druhé řadě jsem zvolen
svými kolegy chovateli prezidentem míst-
ního regionálního chovatelského svazu
Uchave. Díky tomuto postu jsem se stal
také druhým předsedou společnosti Charo-
lais Optimal. Takže jsem chovatel a záro-
veň i šlechtitel. Jsem i prezidentem
odchovny plemenných býků, kde i aktivně
ve šlechtění pracuji.

Zúčastňujete se výstav ve Francii?
Dlouho jsem se zúčastňoval národní

výstavy skotu ve Vichy. V té době jsem zís-
kával přední ocenění za zvířata z mého 
šlechtitelského chovu. Od té doby, co vyko-
návám funkce, tak se jich zúčastňuji méně.

Pokud jde o šlectění na farmě, máme již
velkou tradici. Můj otec používal býky tes-
tanty od počátku testace, která se datuje
k roku 1960. Já využívám ze 70 % ve stádě
inseminaci a jen u třetiny přirozenou pleme-
nitbu. Celý život dělám své hobby, celý život
dělám genetiku.

Z chovu pocházeli tři významní prověře-
ní plemeníci: Barbu, Lucullus, Halifakir.

Jak hodnotíte úroveň vystavených zvířat
v Praze?

Jsem velice překvapen kvalitou. U mno-
hých bych se nestyděl za to, aby byly před-
váděny na francouzských výstavách. Bylo
vidět, že šlechtitelská práce v Česku postou-
pila, neboť sem byla některá zvířata přiveze-
na z Francie a došlo k razatnímu postupu.

Co jste preferoval při hodnocení?
Jednoznačně u mě vyhrávaly mateřské

znaky. Znamená to, že se do budoucna musí
vytvořit selekční základna, proto jsem prefe-
roval mateřské znaky.

Jak hodnotíte původy zvířat?
Samozřejmě jsem nevěděl při hodnoce-

ní, zda pocházejí z plemenitby či insemina-
ce. Rozhodně, pokud jde o býčky, jsem až
po hodnocení zjistil, že devět z deseti
pochází z velice kvalitního plemenného
materiálu z Francie. V Česku se využívají
noví francouzští prověření býci, nová
genetika, stejná jako ve Francii. Znám je,

protože všichni procházejí odchovnou se
šlechtitelským programem, na jehož tvorbě
jsem se sám zúčastnil. Je to špička
v samotné Francii.

Co českým chovatelům doporučujete?
Rozhodně pokračovat v nastolené cestě,

to znamená používat kvalitní inseminační
prověřené býky. Předejít tomu, co se stalo ve
Francii, kde si chovatelé mysleli, že přiroze-
nou plemenitbou dosáhnou lepších výsled-
ků, a naopak svůj genetický materiál zhoršili.

-ada-

Šlechtění charolais v Česku
na francouzské úrovni

Armand Batiot v Praze Foto Karel Melger

Donnah Randy Lumiere 

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:22  StrÆnka 20



Náš chov 12/2005 • WWW.AGROWEB.CZ 21

R E P O R T Á Ž

„Naši šlechtitelé kladou důraz na
snadné telení, krátkou dobu březosti, dob-
rou motoriku pohybu a harmonické
utváření těla a temperament. Zvířata jsou

rámcovější a ušlechtilejší, což je ostatně
vidět na první pohled,“ listuje katalogem
Gill Evansová.

Narozdíl od Belgie, kde se většinou
chovají a porážejí čistokrevná zvířata, brit-
ský spotřebitel tradičně kupuje maso od
kříženců. Britští chovatelé dojeného skotu
tedy s oblibou kříží holštýnské a jerseyské
krávy s býky belgického modrobílého.
Tomuto finálnímu užitkovému křížení
přispívá hodně snadnost telení a kratší
doba gestace. Právě pro tyto vlastnosti, ale
i pro rychlý růst kříženců a kvalitu jateč-
ného trupu si britské belgické modrobílé
plemeno oblíbili i chovatelé masného
skotu. 

Podle slov zástupců BBB jsou v Bri-
tánii běžní kříženci belgického modrobílé-
ho s plemenem galloway, salers, hereford
i limousine a dalšími. „F1 kříženky far-
máři v Británii kříží i v další generaci
s belgickým modrobílým, někdy i s jinými
masnými plemeny. V křížení BM plemeno
tedy nachází mnohem větší uplatnění. Je
používáno v terminální otcovské pozici,“
vysvětluje John Fleming.

„Pro odhad plemenné hodnoty jsme
zavedli systém BLUP od australské ABRI
(Agricultural and Business Research Insti-

tute of Australia), stejný, který funguje
např. u plemene aberdeen angus. Ultrazvu-
kové měření svaloviny umožňuje vyhod-
notit mladé býky. 

Farmáři se při výběru býka zajímají
hlavně o index pro hmotnost ve 400 dnech
a index výtěžnosti jatečného trupu (carca-
se yield index).“

„Inseminační dávky prodávají naši šle-
chtitelé do řady zemí, nyní se například roz-
bíhá spolupráce s Chile. Do České republi-
ky byl dovezen známý zlepšovatel masné
užitkovosti býk Tamhorn Sumo (UK
167277 2000011),“ dodává John Fleming.

Lukáš Rytina

Gill Evansová a John Fleming 
na výstavě PragaAgro v Praze 

Tamhorn Sumo, býk, jehož inseminační
dávky byly dovezeny také do ČR

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:22  StrÆnka 21



V
ČR se plemeno aberdeen angus

začalo chovat v roce 1991. V sou-
časné době Česká republika evidu-

je bezmála 5000 krav s větším zastoupe-
ním krve tohoto plemene.

Ve světě je registrováno okolo pěti
milionů zvířat. Největší populace jsou
v USA, Kanadě, Jižní Americe, Austrálii
a na Novém Zélandě. Plemeno je ceněno
pro snadnost telení, výborné mateřské
vlastnosti a plodnost, bezrohost, zcela
jedinečnou a světově známou kvalitu
masa. Charakteristickou vlastností je mra-
morování, které způsobuje šťavnatost
a křehkost masa. 

Angus fórum si klade za cíl sdružit
všechny země, které se zabývají chovem
tohoto plemene, a přispět k jeho rozvoji
a k co nejširší mezinárodní spolupráci.
Angus show byla také součástí pátého
ročníku národní výstavy masných plemen
při PragaAgro 2005.

Několikanásobný triumf
Vladimíra Lepši

Vladimír Lepša z Pěčína chová spolu se
synem 45 krav převážně red formy aberde-
en angus. 

Specializuje se na chov plemenných
zvířat. Ročně vyprodukuje kolem deseti
býků vhodných na odchovny. Na převážně
vlastních 180 hektarech převažují pastviny

(asi 130 ha), část tvoří orná půda. „Insemi-
nujeme již pouze red býky, po inseminaci
většinou zabřezne 50 % krav, pak přichází
na řadu plemenný býk. U „redů“ se snažím
zvětšit tělesný rámec, nezapomínám také
na osvalení, které ale red angusům nechy-
bí. Mezi naše nejlepší býky patří ZAA 166
KJM Something special nebo ZAA 461
Kuna Red. Jalovice zapouštíme ve stáří 13
až 14 měsíců, když dosáhnou hmotnosti
450 až 500 kg,“ vysvětluje Vladimír Lepša.

„Většinu zástavu si necháváme pro
obnovu a rozšíření stáda, chtěli bychom
aspoň 80 kusů.

Mladá zvířata určená na výstavu chova-
tel oddělil od matek měsíc předem a začal
jim podávat seno a trochu jádra, aby si
zachovala kondici. A vyplatilo se. Telata
z Pěčína neměla konkurenci – získala nej-
vyšší ocenění národní vítěz jak v kategorii
starších, tak v kategorii mladších telat.
Zároveň Vladimír Lepša převzal pohár za
první místo v kategorii starší telata. Tele
161028031 CZ získalo kromě ceny národ-
ní vítěz ještě ocenění nejlepší tele výstavy
PragaAgro 2005.

Tegro Těšenov: 
angus na prvním místě

Živočišná výroba v podniku Tegro,
s. r. o., se sídlem v Těšenově (kraj Vysoči-
na) je z části orientována na mléko, ale hlav-
ní náplní je chov masného skotu. Celkem
podnik chová zhruba 800 kusů všech kate-
gorií hovězího, z toho je 150 holštýnských
dojnic a 200 krav plemene aberdeen angus.
Začátek chovu angusů se datuje do roku
1995, kdy se provádělo převážně převodné

22 WWW.AGROWEB.CZ • Náš chov 12/2005

R E P O R T Á Ž

Angusí svátek v Praze
První mezinárodní setkání chovatelů pod názvem Angus fórum se konalo
v roce 2002 v Německu. Letos tuto štafetu převzalo naše hlavní město. Do
Prahy se sjelo sedmdesát tři delegátů ze 14 zemí. Na výstavišti v Letňanech
všichni mohli obdivovat kvalitní zvířata českých chovatelů, kterých se
předvedlo více než sto. Nejvíce ocenění nasbíral podnik Tegro,
s. r. o., Těšenov, chovatel Vladimír Lepša z Pěčína, společnost M. I. L. O. S. Inc.
ČR Miroslava Vráblíka, Angusfarma Mýto a Milan Šebelka z Rančic. 

Foto Karel Melger

Šťastný Vladimír Lepša
Foto Lukáš Rytina

Jalovička 15734931 2P Red z chovu
Milana Šebelky z Rančic – národní
vítězka Foto Lukáš Rytina

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:23  StrÆnka 22



křížení z dojných a kombinovaných plemen,
ale už také embryotransfer. Za deset let se
v Těšenově narodilo celkem 900 telat aber-
deen angus, z toho 292 čistokrevných a 48
po ET. V tomto roce (2005) podnik odcho-
val 116 telat, z toho 46 čistokrevných.
Kromě embryotransferu využívají insemi-
naci i přirozenou plemenitbu. Od roku 1996
odchovali 41 plemenných býků (12 po ET).

Pátého dubna 2000 se v chovu narodil
býček 121520 284, který později absolvo-
val test na OPB Ročov. Byl vybrán do ple-
menitby 28. června 2001 a dostal jméno
Ibrahim Tegro, státní registr ZAA 362.
V den výběru, tedy v necelých patnácti
měsících věku měl hmotnost 754 kg, což
představuje průměrný denní přírůstek od
narození 1704 g. 

Býk obdržel od výběrové komise za exte-
riér 91 bodů, což je nejlepší hodnocení ple-
menného býka aberdeen angus v ČR a ještě

nebylo překonáno. Jeho dnešní hmotnost se
pohybuje kolem 1650 kg. Do dnešního dne
bylo 11 jeho synů vybráno za plemenné býky.

Na výstavě PragaAgro nemohl kanad-
ský bonitér Dyce Bolduc volit jinak. Ibra-
him jednoznačně zvítězil a získal kromě
ocenění národní vítěz také titul šampión
plemene aberdeen angus. Společnost
Tegro Těšenov si z Prahy odvezla ještě
titul za nejlepší starší krávu a čtyřikrát se
umístila v dalších kategoriích.

Chov angusů v Kanadě

V průhonickém Kongresovém centru
hotelu Floret se konalo symposium dele-
gátů Angus fóra 2005. Největší zastoupení
měla kanadská delegace. 

Náš chov 12/2005 • WWW.AGROWEB.CZ 23

R E P O R T Á Ž

Starší telata narozená 1. 10. 2004 – 28. 2. 2005
Pořadí Ušní číslo/st. registr Datum

narození
Jméno/otec Majitel

Národní vítěz, ** 161028031 CZ 16. 2. 2005 o: ZAA 461 Vladimír Lepša, Pěčín
1. místo 159675931 CZ 19. 12. 2004 o: ZAA 166 Vladimír Lepša, Pěčín
2. místo 217800961 CZ 22. 2. 2005 o: ZAA 362 Tegro, spol. s r. o.,Těšenov
3. místo 175747061 CZ 1. 2. 2005 o: ZAA 319 Tegro, spol. s r. o.,Těšenov

Mladší  telata narozená 1. 3. 2004 – 30. 4. 2005

Národní vítěz 199375031 CZ 12. 3. 2005 o: ZAA 461 Vladimír Lepša, Pěčín
1. místo 185965031 CZ 20.3. 2005 o: ZAA 379 Milan Šebelka, Rančice
2. místo 114812972 CZ 12. 3. 2005 o: ZAA 233 Pavel Šeliga, Vlachovice
3. místo 200861931 CZ 8. 4. 2005 MEWIL S Pride 42R, o:AAP 316 M. I. L. O. S. Inc. ČR, Trhové Sviny

Jalovice 12 – 24 měsíců

Národní vítěz 15734931 CZ 3. 1. 2004 2 P  Red, o: ZAA 334 Milan Šebelka, Rančice
1. místo 113607961 CZ 13. 2. 2004 o: ZAA 315 Vladimír Šašek, Rantířov
2. místo 55465931 CZ 1. 2. 2004 MEWIL Pride 113P, o: ZAA 134 M. I. L. O. S. Inc. ČR, Trhové Sviny
3. místo 48803931 CZ 7. 2. 2004 Red, o: ZAA 166 Vladimír Lepša, Pěčín

Prvotelky a krávy na druhém teleti

Národní vítěz 44081931 CZ 2. 2. 2003 AFM Bonnie of Tool 33N, o: AAP 134 Angusfarma Mýto, Milan Šusta
1. místo 147977201 CZ 22. 2. 2003 o: ZAA 379 Milan Šebelka, Rančice
2. místo 1602953 CZ 10. 2. 2002 o: ZAA 175 Josef Dvořák, Telecí
3. místo 10863931 CZ 16. 1. 2003 20 N, o: ZAA 336 ZD Brloh

Krávy starší

Národní vítěz 4342117 CZ 2. 4. 1998 o: AAP 088 Tegro, spol. s r. o.,Těšenov
1. místo 476117 CZ 4. 4. 1994 Missy Of Pleasant Vista 21D Angusfarma Mýto, Milan Šusta
2. místo 1119117 CZ 11. 3. 1996 o: AAP 006 Jiří Egert,  Lomnice n/L.
3. místo 7410517 CZ 14. 1. 1998 MEWIL Red Geis 10 H  ET, o: 265 819 M. I. L. O. S. Inc. ČR, Trhové Sviny

Býci do tří let

Národní vítěz ZAA 500 5. 1. 2003 Legenda, o: ZAA 334 Josef Dvořák, Telecí
1. místo AAP 515 13. 2. 2003 Logik AF 39N, o: AAP 299 Angusfarma Mýto, Milan Šusta
2. místo ZAA 519 3. 1. 2004 Milda Red z Pěčína. o: ZAA 166 Milan Šebelka, Rančice
3. místo AAP 539 28. 3. 2003 RED BALOO VORNAGEL, o: 267 850 Moravia ZL, Cheb, spol. s r. o.

Býci nad tři roky

Národní vítěz, * ZAA 362 5. 4. 2000 Ibrahim  Tegro, o: AAP 060 Tegro, spol s r. o.,Těšenov
1. místo ZAA 414 21. 1. 2002 Kodak  TEGRO ET, o: ZAA 317 Tegro, spol s r. o.,Těšenov
2. místo AAP 344 15. 2. 2001 AFM Jalta  26L o: ZAA 181 Angusfarma Mýto, Milan Šusta
3. místo ZAA 392 12. 3. 2001 Jožka 119L, o: ZAA 269 M. I. L. O. S. Inc. ČR, Trhové Sviny

Nejlepší chovatelská skupina plemene Aberdeen angus

1. místo 149243931 CZ, 44081931
CZ, 55456931 CZ, AAP 344

Angusfarma Mýto, Milan Šusta

* – Nejlepší tele aberdeen angus
** – Šampión plemene

Výběr z výsledkové listiny 5. národní výstavy masného skotu (Letňany 2005) – aberdeen angus

Ibrahim Tegro narozený 5. dubna 2000,
otec AAP 060 Emír  

Foto archiv společnosti Tegro

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:23  StrÆnka 23



Šampión mateřských plemen

Jeden ze dvou předváděných kanečků
plemene landrase z nukleového chovu Hro-
ška zemědělského podniku ZEAS Podorlic-
ko, a. s., Trnov byl vyhodnocen nejlepším
z mateřských plemen. Potomek s ušním čís-
lem 5215408 po kanci 71 Duplikat z matky
po 1 Dopita, jenž se narodil 27. března 2005
a který patří mezi jedno procento nejlepších
kanců v populaci, měl vynikající exteriér.
„Jde o plemeníka s velmi dobrou délkou
středotrupí. Je pevný v hřbetní linii, má
výborné končetiny s krátkými, pružnými
spěnkami, což ho předurčuje k využívání na
inseminační stanici kanců,“ komentoval
šampióna vedoucí divize šlechtění prasat
Ing. Stanislav Neuman z Chovservisu, a. s.
Vlastní užitkovost kanečka, který pochází
z vrhu 16 všech, 16 živě a 15 odchovaných
selat odpovídá průměrnému dennímu
přírůstku od narození 823 g (v testu 1271 g)
a podílu libové svaloviny 61,5 %. ZEAS
Podorlicko působící na Rychnovsku ve

východních Čechách má vedle sta plemenic
landrase ve šlechtění také 140 prasnic
v rozmnožovacím chovu.  

Šampión otcovských plemen 

V otcovských plemenech kraloval kane-
ček plemene pietrain z bezstresového chovu
akciové společnosti Kralovická zemědělská.
Vedle pietraina má akciovka z plzeňského
regionu ve šlechtění ještě bílé ušlechtilé
a přeštické černostrakaté. Vyhodnocený
kaneček s ušním číslem 5802524 je potom-
kem plemeníka 26 Piknik a narodil se letos
20. března ve šlechtitelském chovu Žebnice.
„V plemenném typu je tento kaneček mode-
lovým zvířetem, vhodným pro tvorbu finál-
ních hybridů. Vyniká v utváření hlavních
masitých částí. Má širokou, dostatečně hlu-
bokou a prostornou kýtu, širokou kotletu
i dobře utvářenou plec. Konstituce i nohy
jsou jedním slovem bezvadné,“ zněl komen-
tář na adresu temperamentního šampióna
otcovských plemen. Vlastní užitkovost kaneč-

ka, který patří mezi jedno procento top kanců
v populaci, odpovídala průměrnému den-
nímu přírůstku 748 g (v testu 1209 g)
a podílu libové svaloviny 70,3 %.

Šampión hybridních plemen

Nejlepším z hybridních plemen se stal
kaneček hybridní linie 68 (P x H) ze šlechti-
telského chovu Agro Slatiny, a. s., která do
Letňan přivezla hned tři plemeníky. Oceně-
ný kaneček s ušním číslem 5610552, který
je potomkem po otci Panda, se narodil letos
2. dubna a patří mezi jedno procento nejlep-
ších kanců v populaci. „Vynikající kaneček
patřící mezi plus variantu v tělesném rámci
i růstové schopnosti. Jeho výsledky vlastní
užitkovosti odpovídající průměrnému den-
nímu přírůstku 795 g (v testu 1338 g)
a podílu libové svaloviny 68,3 % jsou na
špičkové úrovni. I přes své mládí se prezen-
tuje bezvadným tělesným rámcem, zvlášť
transparentní je perfektní osvalení kýty,
plece i kotlety,“ vyzdvihl Ing. Neuman.
Mezi chovateli prasat známá akciovka má
ve šlechtění 60 plemenic hampshire, 20 ple-
menic pietraina a 140 prasnic plemene bílé
ušlechtilé. Pro své šlechtitelské záměry má
vynikající podmínky; v současné době ještě
buduje nové ustajovací kapacity, řádově pro
dalších pět set kusů matek. 

24 WWW.AGROWEB.CZ • Náš chov 12/2005

R E P O R T Á Ž

PragaAgro 2005: přehlídka prasat
U příležitosti páté národní výstavy hospodářských zvířat PragaAgro v pražských
Letňanech proběhla podle scénáře Svazu chovatelů prasat v Čechách a na
Moravě přehlídka plemenných kanečků. Během ní se mezi dvanácti
posuzovanými reprezentanty mateřských a otcovských plemen a otcovských
hybridních linií vybírali nejlepší plemeníci a udělovali se tituly šampiónů. 

Barry Young, viceprezident kanadské
asociace chovatelů plemene aberdeen
angus připomněl, že je hrdý na to, že se
kanadská genetika rozšířila do České
republiky, poděkoval Ing. Miroslavu Vráb-
líkovi za organizaci letošního setkání
v Praze. Zdůraznil, že je to poprvé, co
kanadská asociace chovatelů AA vyslala
delegaci do ČR.

První čistokrevný aberdeen angus
v Kanadě se narodil v roce 1877. Chova-
telé se sdružili do asociace již roku 1905,
takže letos oslavili sté výročí založení
Asociace chovatelů plemene aberdeen
angus v Kanadě. Během sta let existence
bylo registrováno 1 300 000 čistokrev-
ných zvířat. S kontrolou užitkovosti zača-
li Kanaďané v roce 1980. Pro výpočet
plemenných hodnot převzali program od
australské ABRI (Agricultural and Busi-
ness Research Institute of Australia).
Výpočty jsou prováděny dvakrát ročně ve
spolupráci s Asociací chovatelů angus

v USA, takže žebříčky jsou porovnatelné
v rámci celého severoamerického konti-
nentu. V roce 1990 bylo v evidenci 
20 000 kanadských zvířat aberdeen
angus, v roce 2005 to je již 60 000 zvířat,
což představuje nejpočetnější masné ple-
meno v Kanadě. V asociaci je nyní regist-

rováno více než 3000 chovatelů ze všech
koutů země. Každý platí roční členský
příspěvek 50 kanadských dolarů plus
poplatek za každé registrované zvíře (15
až 100 CAD). 

V Kanadě je 132 000 čistokrevných
krav aberdeen angus, každý rok registrují
okolo 50 000 telat. Sledované ukazatele
pro kontrolu užitkovosti jsou hmotnost při
narození, hmotnost při odstavu a hmotnost
v jednom roce. V řadě chovů se využívá
inseminace, asi 25 % zvířat v KÚ pochází
z inseminace. Vzrůstá také podíl embryo-
transferů, loni se v Kanadě narodilo 1500
telat s označením ET. 

V závěru Barry Young pozval české
chovatele do Kanady, kde se koná národní
angus show. Výstavní areál v Regině (Sas-
katchewan) očekává více než 700 plemen-
ných zvířat.

Lukáš Rytina

Český svaz chovatelů plemene angus
obdržel od kanadské delegace
zajímavou cenu

chov12-05-6-25.qxp  17.11.2005  9:24  StrÆnka 24


